

IP\_AC001/2567

วันที่ 1 มีนาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปี 2566  
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเตอร์ ฟาร์มา จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอนำส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท	2566	%รายได้	2565	%รายได้	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท		ล้านบาท		ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,781.23		1,523.33		257.91	16.9
รายได้อื่น	17.54		11.12		6.42	57.8
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,798.78</b>	<b>100.0%</b>	<b>1,534.45</b>	<b>100.0%</b>	<b>264.33</b>	<b>17.2</b>
ต้นทุนขายและบริการ	1,121.79	63.0%	905.42	59.4%	216.37	23.9
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>659.44</b>	<b>37.0%</b>	<b>617.91</b>	<b>40.6%</b>	<b>41.53</b>	<b>6.7</b>
<b>%กำไรขั้นต้น</b>	<b>37.0%</b>		<b>40.6%</b>			
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	376.78	20.9%	279.33	18.2%	97.45	34.9
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	190.80	10.6%	178.90	11.7%	11.90	6.7
ค่าใช้จ่ายในการขาย จัดจำหน่ายและบริหาร	567.58	31.6%	458.22	29.9%	109.35	23.9
กำไรสุทธิสำหรับงวด	58.90	3.3%	127.29	8.3%	-68.38	-53.72

ประเภทรายได้	ปี 2566		ปี 2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
1.กลุ่มผลิตภัณฑ์สำหรับคน	1,190.5	66.8	1,136.4	74.6	54.1	4.8
2.กลุ่มผลิตภัณฑ์สำหรับสัตว์	365.9	20.5	358.0	23.5	7.9	2.2
3.กลุ่มโรงพยาบาล	224.9	12.6	28.9	1.9	196.0	678.1
<b>รายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>1,781.2</b>	<b>100.0</b>	<b>1,523.3</b>	<b>100.0</b>	<b>257.9</b>	<b>16.9</b>

#### ภาพรวม

ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯมีรายได้จากการขายและบริการ 1,781 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 258 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.9 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสัดส่วนรายได้จากผลิตภัณฑ์สำหรับกลุ่มคน 1,191 ล้านบาท รายได้จากผลิตภัณฑ์สำหรับกลุ่มสัตว์ 366 ล้านบาท และรายได้จากธุรกิจโรงพยาบาล 225 ล้านบาท

รายได้ที่สูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนส่วนหนึ่งเกิดจากการรวมธุรกิจกลุ่มร้านขายยาในไตรมาสสองปี 2565 ปัจจุบันเปิดให้บริการทั้งหมด 30 สาขา และช่องทางการขายออนไลน์ และธุรกิจโรงพยาบาลสูงขึ้นจากการรวมธุรกิจโรงพยาบาลไตรมาสสี่ ปี 2565

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2566		ปี 2565		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ต้นทุนขายและบริการ	1,121.79	62.98	905.42	59.44	216.37	23.9
ค่าใช้จ่ายในการขาย	376.78	20.95	279.33	18.20	97.45	34.9
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	190.80	10.61	178.90	11.66	11.90	6.6
รวมค่าใช้จ่าย	1,689.37	93.92	1,363.65	88.87	325.72	23.9

### ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ต้นทุนขายของบริษัทและบริษัทย่อย มีจำนวน 1,121.79 ล้านบาทและ 905.42 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้เท่ากับร้อยละ 62.98 และ 59.44 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องมาจากการรวมธุรกิจกลุ่มร้านขายยาในไตรมาสสองปี 2565 และธุรกิจโรงพยาบาลในไตรมาสสี่ปี 2565 ซึ่งทั้ง 2 ธุรกิจ มีอัตรากำไรขั้นต้น ที่ต่ำกว่า

### ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 376.78 ล้านบาท และ 279.33 ล้านบาทตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้เท่ากับร้อยละ 20.95 และ 18.20 ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการขายที่สำคัญ ได้แก่ ค่าโฆษณาของผลิตภัณฑ์กลุ่มเวชภัณฑ์ กลุ่มโภชนเภสัช/อาหารเสริมและนวัตกรรมความงามและกลุ่มผลิตภัณฑ์ดูแลและส่งเสริมสุขภาพของสัตว์เลี้ยง ค่าคอมมิชชั่น ค่าใช้จ่ายในการขนส่งและกระจายสินค้า รวมไปถึงเงินเดือนและค่าใช้จ่ายจากฝ่ายขายที่เพิ่มขึ้นจากการขยายสาขาและค่าเช่าพื้นที่ของธุรกิจร้านขายยา

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 190.8 ล้านบาท และ 178.9 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้เท่ากับร้อยละ 10.61 และ ร้อยละ 11.66 ตามลำดับ เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน โดยส่วนใหญ่เกิดจากการรวมธุรกิจร้านขายยาและโรงพยาบาล และมีการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานของบริษัทย่อย

### กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 เท่ากับ 58.90 ล้านบาท และ 127.29 ล้านบาท คิดเป็นอัตราส่วนต่อรายได้ ร้อยละ 3.3 และร้อยละ 8.3 ตามลำดับ อัตราส่วนต่อรายได้ลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน สาเหตุหลักมาจาก ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาทั้งจากสื่อทางโทรทัศน์ ป้ายโฆษณาและทางออนไลน์แพลตฟอร์ม อย่างไรก็ตาม ธุรกิจร้านขายยาและโรงพยาบาลมีผลประกอบการที่ดีขึ้น

**ฐานะการเงิน**

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	%
รวมสินทรัพย์	2,952.37	3,090.31	-137.95	-4.5
รวมหนี้สิน	834.65	973.86	-139.22	-14.3
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,117.72	2,116.45	1.27	0.1

**สินทรัพย์**

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 2,952 ล้านบาทลดลงจำนวน 138 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.5 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของสินทรัพย์หมุนเวียน 312 ล้านบาท จากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 174 ล้านบาท จากเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ที่ดินอาคารและอุปกรณ์และ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

**หนี้สิน**

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 835 ล้านบาท ลดลงจำนวน 139 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของหนี้สินหมุนเวียน 19 ล้านบาทจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและภาษีเงินได้ค้างจ่าย และการลดลงของหนี้สินไม่หมุนเวียน 120 ล้านบาท จากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาว

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีจำนวน 2,118 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 สาเหตุหลักมาจากบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี จำนวน 59 ล้านบาท จ่ายเงินปันผลจำนวน 67 ล้านบาทและส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจากการเพิ่มทุนของ บริษัทย่อย จำนวน 6 ล้านบาท

**ขอแสดงความนับถือ**

นางสาวฉัตรแก้ว กรุด โภศล

ผู้อำนวยการฝ่ายการเงิน